(seçimi ile) tayin olunan Ayanlar marifetiyle idare olunurken, bilahare bu usule halel gelmiş ve bunun
neticesi olarak idare’ bozulmuş olduğunu bildirmekte ve yeniden ‘evvelce olduğu üzere intihabı ahali ile
Ayan nasbı (tayin)’ edilmesi talep edilmiştir. BOA, Cev.Dh, No:2265, Rabiülevvel 1205(1791).

17 -Mahalli Meclisler konusunda detaylı bilgi için, bakınız; İlber Ortaylı, Tanzimat’tan Cumhuriyete Yerel
Yönetim Geleneği, Hil Yayınları, İstanbul 1985.

şer-i
şerîf ve kanûnnâme-i münîfe tatbik etmek üzere, devletin güvendiği ve halkın kabul ve seçtiği ulemâ
ve vuzuh-u ahâli ve mîrli Paşalar ve ûmerây-ı askerîye ve tüccâr ve Yahud-ü Nasârâ’nın muhtârları’
arasından seçilenler ve tayin edilenler zikredilmiştir. BOA, İrd. Dh, 2133, 21 Rebiülevvel 1257 (1841).

19 - BOA, İrd. Dh, 2133, 21 Rebiülevvel 1257 (1841).

Efendi Eski müftü ″ ″
İsmail Bey Tımarlı Süvari Miralayı ″ ″
Osman Bey Piyade 1.Alay Miralayı ″ ″
İsmail Bey Piyade 2.Alay Miralayı ″ ″
Hüseyin Bey Topçu Miralayı ″ ″
Hasan Bey 2.Piyâde Alay Kaymakamı ″ ″
Mahmut Efendi Ordu dairesi memurlarından ″ ″

*Kaynak: BOA, İrd. Dh, 2133, 21 Rebiülevvel 1257 (1841).

V-Eyalet’ten Vilayet’e Bağdat Valilik Makamı

Klasik dönemde, Osmanlı taşra eyaletlerinde sık sık yaşanan vali isyanlarından sonra,
Tanzimat süreci ile birlikte Osmanlı Devleti’nin yapmış olduğu idari düzenlemelerin başında, taşra
valilerine yetki kısıtlaması getirilmesi ve görev sürelerinin kısa tutulması olmuştur.

yapılması ve görevini ihmal edenlere veya kötüye
kullananlara gerektiğinde cezai müeyyidelerin uygulanması konularında, devletin eyalette baş
temsilcisi olarak, valilerin yetki ve sorumlulukları oldukça artırılmıştır.

1864 senesinde vilayet sistemi uygulanmaya başlanmış ve 29 Şevval 1287 (1870) tarihinde
açıklanan ve 129 maddeden oluşan İdare-i Umumiye-i Vilayat Nizamnamesinde, valilerin yetki ve
sorumlulukları şu başlıklar altında sıralanmıştır:21

1-Kanun ve yönetmeliklerin yerine getirilmesini sağlamak.

2-Özel bir kanun veya yönetmelik ile devlet merkezinin emir veya kararnamesi ile mukarrer
olan maddeleri uygulamak.

Paşa 1267 1851 - 1 5
Mehmet Hurşit Paşa(Gözlüklü) 1268 1852 5 - 27
Ömer Paşa (Serdar-ı Ekrem) 1273 1857 1 4 -
Mustafa Nuri Paşa (Ser Kâtip) 1275 1859 1 4 -
Ahmet Tevfik Paşa 1276 1860 - 6 22
Mehmet Namık Paşa (ikinci defa) 1277 1861 7 6 -
Takiyüddin Paşa 1284 1868 1 - -

*Kaynak: Bağdat Salnamesi 1300(1882), s.51. Bağdat Salnamesi 1312(1894), ss.139-140.

Tanzimat sonrası, Bağdat’ta valilik makamına atanan valilerin görev sürelerinin kısalığı,
Bağdat vilayetinin sahip olduğu zengin yer altı ve yerüstü kaynaklara rağmen, bir türlü hak ettiği
gelişmeyi yakalamamış olmasının başlıca nedenleri arasında sayılmıştır.

Tablo-3-

-
Dr. Reşit Bey (Vekâleten) ? ? ? ? ?
Süleyman Nazif Bey 1333 1915 - 6 1
Nurettin Bey 1333 1915 - 8 7
Halil Paşa 1334 1916 1 1 29

*Kaynak: Bağdat Salnamesi 1300(1882), s.51. 1312 (1894), s.140. Cemil Musa El-
Neccar, El-İdare El-Osmaniyye fi Vilayeti Bağdat, min a’hd El-Vali Mithat Paşa ilâ nihayet El-

Hükmü’l-Osmani, 1869-1917, Mektebet Medbuli, Kahire, 1991, ss.473-474.

VI- Bağdat Vilayeti’nin İdari Taksimatı

Mehmed Hurşid (Paşa), Seyâhatnâme-i Hudûd,
Takvîmhâne-i A’mire, H.1277-M.1860, İstanbul, s.234-247. Ayrıca bu eserin çevirim yazısı ve tıpkıbasımı
için bkz; Mehmed Hurşid (Paşa), Seyâhatnâme-i Hudûd, Çevirimyazı: Alâattin Eser, Simurg, İstanbul
1977

25 - BOA, İrd. Dh, 12777, 8 Ramazan 1266 (1849). Bu iradede, Şehrizor eyaletinin kuruluşuna ilişkin;
«Süleymaniye ve Ravendüz Sancaklarının Bağdat’tan uzak olmaları, buranın asayişinin temini zorlandığı
ve bölgenin kalkındırılması için Kerkük merkez olmak üzere Şehrizor namı ile bir Eyalet-i mahsusa
teşkil edilmesi ve valiliğine Ali Rıza Paşa’nın atanması” kararı alınmıştır.

Hille 1 Memduhiyye 1
Barmane 2
Nehirşah 2
Havas 2
Mahavil 2

Şamiyye 1 Şennafiyye 2
Horallah 2
Salahiyye 2
Gammas 2

Samava 2 Hıdırderraci 1
Ebu Civarir
(Rumeyse)

2

*-Kaynak: Bağdat Vilayeti Takvim-i Sâl, 1323(1906),ss.202-203.

Sonuç

Bu çalışmamızın sonunda aşağıdaki hususları tespit etmemiz mümkündür:

1-Bağdat, 16. ve 17. yüzyıllarda, Osmanlı Devleti ile İran Safevi Devleti arasında yaşanan
uzun siyasi ve askeri mücadelenin alanı olmuştur.